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Beitrags- und Gebührenordnung 
Gültig ab dem 1. April 2022 

 

Beiträge 
Flieger 

 
Jugendliche 
bis 20 Jahre 

Studierende 
21-25 Jahre 

Erwachsene 
ab 21 Jahre 

Fördermitglieder 
mit / ohne AEROCLUB 

Luftsportverein Aachen 13,75 € 13,75 € 22,10 € 4,20 € 4,20 € 

 AEROCLUB | NRW 3,35 € 6,70 € 6,70 € 3,00 €           

 Fluggemeinschaft AC 3,00 € 3,00 € 3,00 €                     

 Clubheimumlage     1,30 €     1,30 €     1,45 €                     

 gesamt pro Monat 21,40 € 24,75 € 33,25 € 7,20 € 4,20 € 

 gesamt pro Jahr 256,80 € 297,00 € 399,00 € 86,40 € 50,40 € 

       

 Aufnahmegebühr 50,00 € 100,00 € 500,00 €   

       

Modellflug  
Kinder  

bis 13 Jahre 
Jugendliche 

14 bis 20 Jahre 
Erwachsene 
ab 21 Jahre 

  

 Luftsportverein Aachen 1,60 € 1,60 € 2,90 €   

 AEROCLUB | NRW   0,00 €   1,80 €   3,65 €   

 Gesamt pro Monat 1,60 € 3,40 € 6,55 €   

 Gesamt pro Jahr 19,20 € 40,80 € 78,60 €   

 Versicherung/Jahr 0,00 € 16,00 € 16,00 €   
 

• Die Beiträge des Luftsportvereins werden gemäß Satzung in der Mitgliederversammlung festgelegt. 
Alle Beiträge werden bei Erteilung eines Lastschriftmandates halbjährlich im Voraus abgebucht. 

• Der Beitrag für Studierende gilt für Jugendliche vom 21. bis zum vollendeten 25. Lebensjahr, die sich noch in der 
Schul- oder Berufsausbildung befinden. Der Nachweis ist unaufgefordert vorzulegen. 

• Die Beiträge des AEROCLUB | NRW e.V. und der Fluggemeinschaft Aachen e.V. werden direkt an die Mitglieder  
des Luftsportverein Aachen e.V. weitergegeben. 

• Altersgrenzen (20 Jahre bzw. 25 Jahre) meinen das jeweilige vollendete Lebensjahr des Mitgliedes. 

 

 

F-Schlepp Jugendliche, 
Studierende, 
Erwachsene 

Partner- 
vereine 

Fördermitglieder, 
Vereinsfremde 

min. 6 min je Schlepp 

 Schleppgebühr 4,00 €/min 4,50 €/min 5,00 €/min 

 Landegebühr 7,00 € 

Winde Aachen Merzbrück 6,50 € je Start (inkl. Landung) 

Düren-Hürtgenwald 5,50 € je Start (inkl. Landung) 

 

• Landegebühr gemäß aktuell gültiger Gebührenordnung der Flugplatz Aachen-Merzbrück GmbH. 

• Windenstartgebühr gemäß aktuell gültiger Gebührenordnung der Fluggemeinschaft Aachen e.V. bzw. des LSV 
Düren-Hürtgenwald e.V. Die Preise für Vereinsfremde sind der jeweiligen Gebührenordnung zu entnehmen. 

 

 

Segelflugpauschale 
inkl. Fluggebühren Segelflugzeuge, 
Windenstarts in Aachen & Düren 

Jugendliche, 
Studierende 
bis 25 Jahre 

Jugendliche, 
Studierende, 
Erwachsene 

Partner- 
vereine 

Pauschale April-März 
(mindestens 50 Arbeitsstunden) 

350,00 € 500,00 €  

Ausleihgebühr LS 8  D-0628 
Ausleihgebühr DuoDiscus D-KBBQ 

Pauschale +70,00 € je Woche 
Pauschale + 105,00 € je Woche 

350,00 € je Woche 
500,00 € je Woche 

 

• Die Segelflugpauschale kann zu Beginn der Saison als Alternative zur Einzelgebührenabrechnung (Segelflugzeuge 
der Kooperation und Windenstarts) gewählt werden (Gültigkeit 01. April bis 31. März des Folgejahres). 

• Die Pauschale kann nur bei einer Mindestleistung von 50 Arbeitsstunden bis zum Stichtag 31. März gewählt werden. 
Die Segelflugpauschale sowie die wöchentliche Ausleihgebühr sind nicht rabattfähig. Für das mehrtägige Ausleihen 
eines Segelflugzeuges ist die Pauschale erforderlich (beim Doppelsitzer ggf. für beide Piloten bzw. bei 
Vereinsfremden Kostenübernahme des zweiten Sitzplatzes auf Anfrage beim Vorstand). 
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• Die Segelfluggebühren sind abhängig von den im Vorjahr geleisteten Arbeitsstunden und werden entsprechen Abb. 1 
rabattiert (alternative Abrechnungsmöglichkeit, wenn keine Pauschale gewählt wird). Die in der Tabelle aufgeführten 
Stundenpreise für Segelflugzeuge beziehen sich auf eine Arbeitsleistung von 50 Stunden (Stichtag 31. März). 

• Gebühren für Motorflugzeuge, Motorsegler und F-Schleppgebühren werden nicht über die Pauschale abgedeckt. 

• Zur erstmaligen Aktivierung der Pauschale wird der fällige Betrag aktiv durch das Mitglied überwiesen. 

• Die Pauschale kann auch während der Saison gewählt werden und ist dann bis zum 31. März des Folgejahres gültig. 
Bis zu diesem Zeitpunkt erfolgte und/oder bereits bezahlte Flüge werden nicht erstattet.  

• Die Pauschale kann zum 31. März jeden Jahres ohne Einhaltung einer Frist gekündigt werden und verlängert sich 
ansonsten um ein weiteres Jahr. 

• Ein Mitglied, das ein Flugzeug für über mehrere Tage ausleihen möchte, muss die Pauschale wählen (bisherige 
Wochenausleihgebühr innerhalb des Vereins entfällt). 

 
 

Fluggebühren Jugendliche, 
Studierende, 
Erwachsene 

Partner- 
Vereine 

Vereinsfremde 
und Passive 

DR 400/180R zzgl. Landegebühr 
zzgl. Kraftstoffzuschlag/-Abschlag 

160,00 €/h 182,50 €/h 202,00 €/h 

Super Dimona zzgl. Landegebühr 85,00 €/h   95,00 €/h   105,50 €/h 

ASK 21, Twin Astir 20,00 €/h 20,00 €/h  

DG 1000T zzgl. Motor: 3,50 €/Min. 28,00 €/h 28,00 €/h  

Duo Discus XLT* 
*inkl. 2 Minuten Motorzeit je Flugstunde, 
jede weitere Motorminute 1,50 € 

30,00 €/h 30,00 €/h  

LS 8, ASW 28/FVA 29 19,00 €/h 19,00 €/h  

LS4 18,00 €/h 
 

18,00 €/h 
 

 

Hornet, DG 100 12,00 €/h 12,00 €/h  

Ka 6 e, Ka 6 cr 9,00 €/h 9,00 €/h  
 
 

    

Ausbildung Flugschüler 
bis 20 Jahre 

  

ASK 21, Twin Astir,  
DG 1000, DuoDiscus XLT 

12,00 €/h   

 
• Der Kraftstoffzuschlag für die DR 400 orientiert sich an den tagesaktuellen Preisen der Tankstelle. 

• Motor- und Motorsegler-Piloten zahlen eine Pauschale von 50,00 € beim ersten Chartern in der Saison, sofern sie 
nicht mindestens 20 Arbeitsstunden geleistet haben. Zeitgebühren für Motorflug und Motorsegler sind nicht abhängig 
von den Arbeitsstunden. Charter– und Landegebühren anderer Vereine werden dem Mitglied in Rechnung gestellt. 

• Bei mehrtägigem Chartern von DR 400 oder Dimona wird mindestens eine Flugstunde je reserviertem Tag 
abgerechnet (Bestätigung der Reservierungsanfrage durch den Vorstand erforderlich). 

 

Schnupper-
Mitgliedschaft 

Schüler/innen 120,00 € • Enthält Kurzzeitmitgliedschaft (4 Wochen ab 1. Flug)  
und bis zu 5 Schulstarts (600m F-Schlepp) oder 
 bis zu 10 Windenstarts im Doppelsitzer 

• nur einmalig pro Person möglich, nicht übertragbar 

Studierende 170,00 € 

Erwachsene 200,00 € 

 
 

Gastflüge Segelflug (F) 60,00 €    F-Schlepp auf 600 m, max. 30 Min. 
    0,50 € je weitere min. 

Segelflug (W) 30,00 €    Windenstart, max. 30 Min. 

Motorsegler 70,00 €    für 30 Min., ein Gast     2,50 € je weitere min. 

Motorflug 70,00 €    für 15 Min., max. drei Gäste     3,50 € je weitere min. 

 

 

Quax-Fonds Segelflug 50 € • Durch Einzahlung in den Quax-Fonds kann man sich vom 
Selbstbehalt in einem Schadensfall (1.000 €) in der gewählten 
(oder einer niedrigeren) Kategorie befreien lassen. 

• Diese Befreiung ist beschränkt auf den ersten Schaden nach der 
Zahlung im Zahlungsjahr; ggf. ist im Schadensfall eine erneute 

Einzahlung in den Quax-Fonds möglich. 

Motorsegler 75 € 

Motorflug 100 € 
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Sonstiges  Mitglieder, 
Partner 

Stellplatz Garage (je Monat) – Preissteigerung gemäß Pachtvertrag FAM 78,00 € 

Stellplatz Halle (je Monat) 50,00 € 

Clubheimmiete (je Tag, Mitglied) 60,00 € 

Ersatzgebühr für nicht geleisteten Thekendienst 25,00 € 

MoSe-Pauschale als Ersatz für Wartungsarbeit (bei < 20 Arbeitsstunden) 50,00 € 

Kaution Clubheimschlüssel 20,00 € 

Abbildung 1:  
Zeitgebühren Segelflug in Abhängigkeit von geleisteten Arbeitsstunden 
 

Arbeits-
stunden 

Faktor 
DuoDiscus 

XLT 
ASK 21 LS 8 LS4 

Hornet, 
DG 100 

Ka 6 

0 1,75 52,50 € 35,00 € 33,25 € 31,50 € 21,00 € 15,75 € 

50 1 30,00 € 20,00 € 19,00 € 18,00 € 12,00 € 9,00 € 

100 0,85 25,50 € 17,00 € 16,15 € 15,30 € 10,20 € 7,65 € 

200 0,55 16,50 € 11,00 € 10,45 € 9,90 € 6,60 € 4,95 € 

300 0,25 7,50 € 5,00 € 4,75 € 4,50 € 3,00 € 2,25 € 
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